A tale riguardo risultano nelle fonti altre pronunce che confermano l'esigenza di regolamentare la questione relativa al patronato per il liberto fedecommissario, muovendo, però, dalla prospettiva di quest'ultimo e non da quella del patrono. Mi riferisco ad alcuni rescritti di Adriano ed Antonino Pio, segnalati sempre in una testimonianza di Ulpiano²⁷:

D. 40.5.24.21 (Ulp. 5 *fideic.*): Quotiens autem fideicommissaria libertas relinquitur efficaciter, in ea causa est, ut neque alienatione neque usucapione extingui possit: ad quemcumque enim pervenerit is servus, cui fideicommissa libertas relicta est, cogi eum manumittere: et ita est saepissime constitutum. cogetur igitur is, ad quem servus pervenerit, fideicommissam libertatem praestare si hoc maluit is qui rogatus est: latius enim acceptum est, ut et si sub condizione fuit ei libertas relicta et pendente condizione alienatus sit, attamen cum sua causa alienetur. quod si nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo velit ad libertatem perducere, qui erat rogatus eum manumittere, audiri eum oportere divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt. quin immo et si iam manumissus est, velit tamen potius eius libertus fieri, qui erat rogatus eum manumittere, audiendum eum divus Pius rescripsit. sed et si ex persona manumissoris vel ex quacumque causa manumissus ostendere potest ius suum laedi manomissione vel etiam laesum, succurri ei ex his constitutionibus oportet, ne contra voluntatem defuncti durior eius condicio constituatur. plane si ea sit defuncti voluntas, ut vel a quocumque manumitti voluerit, dicendum est constitutiones supra scriptas cessare.

Il giurista afferma l'indifferenza di evenienze quali l'alienazione o l'usucapione, riguardanti lo schiavo da manomettere *ex fideicommissa*, sull'aspettativa di quest'ultimo ad essere affrancato. Sottolinea poi il vincolo alla manomissione per colui al quale il servo fosse pervenuto, per qualsiasi ragione. Ulpiano riferisce, a tal riguardo, di numerose costituzioni che si sarebbero occupate del problema. Nella prosecuzione del frammento, il giurista accenna a due rescritti di Adriano e Antonino Pio che avrebbero consentito allo schiavo di scegliere il manomissore tra l'onerato alienante ed il suo acquirente, al fine di divenire liberto dell'uno o dell'altro. Antonino Pio avrebbe successivamente stabilito che, nel caso la manomissione fosse già intervenuta ad opera dell'acquirente, lo schiavo affrancato potesse comunque decidere di diventare liberto dell'onerato alienante. Il giurista severiano fa in chiusura un richiamo alla *voluntas defuncti* per avvalorare gli interventi imperiali, dal momento che in nessun caso si doveva rendere più onerosa la condizione del liberto in spregio delle intenzioni del testatore.